21. Qui post hæc narrare pergit de luminari-bus cælitus missis, quæ corpus ejus occulatum

iterum palefacerent; sed quomodo ita sæpe detectum in profundiorum lacus voraginem demissum, atque tandem post decem menses ad ripam ejectum, adhuc integrum inventum fuerit, ac denique armis vindicatum per Herlembaldum ducem, Mediolanum deductum, deque aliis signis ejus, qua potiretur in caelo gloria indicibus, prolixiorum narrationem texit; quam nos brevitatis causa dimittimus. Sic igitur post sacras leges toties repetitas adversus nefandos Nicolaitas et simoniacos, sanctorum virorum præconio pervulgatas, post tot tantosque labores ab Apostolicis viris adversus ejusmodi haereses exantlatos, voluit Deus etiam sanguine tanti martyris consignari traditam antiquam Ecclesiae disciplinam, et asserta communi consensu Ecclesiae sacra dogmata; profligari vero errores, qui diu multumque densa segete in agro Ecclesiae exerevissent.

22. At non hoc datum Landulpho nobili Mediolanensi et in prædicatione collegæ, ut martyrium consummaret, licet multa passus sæpeque percus-

sus, cum inmissus ad eum occidendum sicarius gladio venenato orantis ante altare collum vulnere appetisset: nam illesus permansit, et cœpto operi ad obitum usque institit constantissime; in cujus locum surrectus successit ejus germanus Herlembaldus dux, qui suo quidem germano felicior, sanguine meruit eidem veritati testis accedere. Sed de eo suo loco dicendum erit.

23. *Joannes Xyphilinus patriarcha Constantinopolitanus.* — Quod vero ad res spectat Orientalis Ecclesiae: hoc eodem anno post Constantinum patriarcham Constantinopolitanum defunctum, subrogatur Joannes Xyphilinus. Ille ille, qui Dionem Cassium Romanarum rerum antiquum scriptorem nobilissimum in compendium decurtavit, cujus magno damno excidit ipse integer commentarius, epitome duntaxat usui relicta. Sedit iste annos tredecim et menses sex, ut habet Index eorundem patriarcharum in codice Juris Orientalis antiquitus collocatus. Porro de eodem ipso Curpalata plura habet, haud laude digna.

Anno periodi Græco-Romanæ 6539. — Anno Æræ Hispan. 1104. — Anno Hegiræ 459, inchoato die 22 Nov., Fer. 4. — Jesu Christi 1066.

— Alexandri II papæ 6. — Henrici IV reg. 11. Constantini Ducæ imp. 8.

1. *Gotefridus dux ab Alexandro II in Normannos inmissus.* — A num. 1 ad 5. *Richardus* Capuæ princeps, ut narrat Baronius ex Leone lib. 3, cap. 23, qui Urbis patriciatum ambibat, vicina Romæ loca armis appetiit; sed dum accepit Henricum Germaniæ regem cum copiis venire, eam non facile capiendam intellexit. Gotifredus Hetruriae et Lotharingiæ dux, Pontifice cardinalibusque comitatus, *mediante jam Maio*, Aquinum venit, ibique decem et octo diebus cum Normannis conflictit. Tandem Gotifredus accepta a Normannis pecunia « ad propria rediit. Per eos dies stella, quam cometem vocant, ingentem post se faciem gerens, plusquam viginti diebus visa est: quæ ducis obitus (nam paulo post mortuus est) prænuntiata fuit ». Quibus ex verbis eruitur, bellum hoc ad præsentem, non vero ad præcedentem annum, ut perperam Sigonius lib. 9 Hist. de Reg. Ital., pertinere. Hujus enim comete varii scriptores meminere, eumque hoc anno apparuisse scripsere. « Mense Maio », inquit Zonaras, « quarta Indictione, stella erinita apparuit, solem occiduum sequens: quæ principio magnitudine lunæ plenæ par, deinde veluti coma enata minuebatur, ac tantum decre-

scibat, quantum illa augebatur. Conspectus est per dies XL, radiis versus Orientem conversis ». Idem habet Curpalata, sed loco, *iv Indictione*, librorum errore, *xiv Indictione*, in eo legitur De hoc cometa rursus infra. *Gotifredus* vero, non hoc anno, ut habet idem Sigonius, sed anno MLXX e vivis excessit, ut ibidem videbimus. Verba enim hæc, *paulo post*, quibus Leo Ostiensis utitur, similiaque temporis adverbium, magnam latitudinem habent, et in errorem facile inducere possunt.

2. *Moritur S. Eduardus Angliæ rex.* — A num. 5 ad 11. « Anno millesimo sexagesimo sexto, Anglorum decus, pacificus rex Edwardus, Egelredi filius, postquam viginti tribus annis, mensibus sex, et viginti septem diebus, potestate regia Angliæ Saxonibus præfuit, Indictione quarta, vigilia Epiphaniæ Domini, feria quinta, mortem obiit Londoniæ: et in crastino sepultus regio more, ab omnibus, qui tunc affuere, non sine lacrymis plangebatur amarissime », inquit Hovedenus, cui cæteri scriptores Angli consentiunt, sicut et Ethelredus abbas Rievallensis in Vita hujus sancti regis. Quare certo inde colligitur, sanctum Eduardum mense Junio anni millesimi quadagesimi secundi regem

Anglorum electum esse. Alexander III anno MCLXI, ut eo anno apud Baroniū videre est, eum in sanctorum numerum relulit. *Guillelmus*, ubi Angliæ regno potitus est, nihil sibi regnoque conducibilius censuit, quam *Eduardi* leges et patrias sub eo consuetudines, a sapientibus collectas firmare. Unde in capite legum collectarum *Guillelmus* præcipit, teste *Hovedeno* pag. 604 : « Hoc quoque præcipio, inquit, omnes conservare legem *Eduardi* regis, in omnibus rebus, his adjectis, quæ constituti ad utilitatem Anglorum ».

3. *Ab eo Anglorum reges habent, quod scrophulas curent.* — Anglorum reges curandi strumas vel scrophulas Privilegium a sancto *Eduardo* repetunt, eique acceptum ferunt. Hujus rei meminit *Petrus Blesensis* in Epistola cl, ubi ait : « Fateor quod sanctum est domino regi assistere : sanctus enim et *Christus Domini* est : nec in vacuum accipit unctionis regis sacramentum. Cujus efficacia si nescitur, aut in dubium venit, fidem ejus plenissimam facit defectus inguinariæ pestis, et curatio scrophularum ». *Malmesburiensis* vero lib. 2 de Reg., cap. 43, de *Eduardo* scribit : « Multoties cum in Normannia hanc pestem sedasse ferunt, qui interiori ejus vitam noverunt. Unde nostro tempore quidam falsam insinuant (legendum forte, insumunt) operam, istius morbi curationem, non ex sanctitate, sed ex regalis prosapiæ hæreditate fluxisse ». Denique *Polydorus* lib. 8, ritum illum strumas curandi, regum Angliæ jus quasi hæreditarium vocat : « Quod quidem, inquit, immortale munus jure quasi hæreditario ad posteriores reges manavit. Nam reges Angliæ etiam nunc tactu ac quibusdam hymnis, non sine ceremoniis prius recitatis, strumosos sanant ». Sed illæ ceremoniæ non nisi ad majorem decentiam adhibentur ; solo enim tactu tam a regibus Anglorum, quam a regibus Francorum, ut infra videbimus, ac a septimis masculis nullo interjecto partu femineo natis curantur, quod de his ultimis centies et amplius propriis oculis vidi. Quare non est quod quidam medici hæc commentitia, et quidam theologi superstitionosa esse dicant. Sunt hæ gratiæ gratis datæ, quæ a Deo tam bonis quam malis conferuntur, non ad propriam eorum, sed ad communem aliorum utilitatem.

4. *Candidati tres coronæ Angliæ.* — *Sanctus Eduardus* virginitatem in matrimonio servavit, ideoque eo sine liberis demortuo tres fuere coronæ Angliæ candidati, *Edgarus*, cognomento *Ethelin*, *Eduardi* illius filius, qui post longum exilium regni hæres et successor ab *Eduardo* confessore designatus fuerat, adhuc vivebat ; *Haroldus* *Godwini* comitis filius, qui tamen *Willelmo* Normannorum duci promiserat, se regis insignia non affecturum. Tertius rivalis fuit ipse *Willelmus* Normanniæ dux, conscius meritorum, quæ ipse et parentes in sanctum *Eduardum* olim exulem profuderant, et quæ etiam *Eduardus* primum, indeque *Haroldus*, sancte firmaverant de regni suc-

cessionem. *Haroldus* postredie mortis sancti regis in ipso Epiphaniarum die paucorum procerum fide impetrata, coronam induit et regni insignia. Interim venit a Normannia nuntius a *Willelmo* duce missus, qui ab *Haroldo* principis sui nomine, petit regnum Angliæ, regni que insignia olim a sancto *Eduardo* promissa, et ab ipsomet *Haroldo* nuper eum jurejurando sancta confirmataque. Respondit *Haroldus* privatum se aliquando et in Normannia captivum, nescio quid de regni successione *Willelmo* promississe : ad quod nunc sui juris, et privato majorem, non teneri. Hæc ideo fidenti animo *Haroldus* respondit, quod sciret ducem in Gallia occupatum, belloque distractum vix tuendis provinciis suis parem esse, multoque minus ad imperium insulæ aspirare. Hæc *Ingulphus*, alii que Angliæ scriptores tradunt, ex quibus tamen alii *Willelmi*, alii *Haroldi* causam justiore fuisse contendunt.

5. *Legatio Guillelmi Normanni ducis ad Alexandrum II.* — Personæ laici ordinis, quæ præminebant in Normannia, præsulesque claritudine religionis, multimodæque probitatis, « ad commune decretum », inquit *Ordericus* lib. 3 Hist. Ecclesiast., « jussu ducis acciti sunt, et audita re tam grandi, utpote diversi diversa senserunt. Animosiores cupido duci favere volentes, ad certamen ire socios incitabant : tantumque negotium sine mora incipere laudabant. Alii vero laboriosum opus inire dissuadebant, nimiumque ausis et in necem præcipitibus multa importuna et discrimine plena prælendebant : pericula maris et difficultatem classis opponebant, Normannorumque paucitatem non posse vincere Anglorum multitudinem asserebant. Tandem *Gislebertum* *Lexoviensem* archidiaconum Romam misit, et de his quæ acciderant, ab *Alexandro* papa consilium requisivit. Papa vero, auditis rebus quæ contigerant, legitimo duci favit, audacter arma sumere contra perjurum præcepit : et vexillum sancti *Petri* Apostoli, cujus meritis ab omni periculo defenderetur, transmisit ».

6. *Idem Guillelmus Angliæ rex coronatur.* — Narrat postea *Ordericus* exercitum Normanicum « III kal. Octobris mare transfretasse, nocte qua memoriam S. *Michaelis* Archangeli Catholica Ecclesia festive peragit, *Hastingas* occupasse et secundo idus Octob. » prælium hora tertia commissum, totaque die ad multorum millium perniciem ex utraque parte acerrime pugnatum esse, ac in primo militum congressu *Haraldum* regem peremptum. « Omnia, disponente Deo, in spatio trium mensium per Angliam pacata sunt », cunctique præsules, regni que proceres cum *Guillelmo* concordiam fecerunt. Denique « anno ab Incarnatione Domini MCLXVII, Indictione v, in die Natalis Domini, Angli *Lundoniæ* ad ordinandum regem convenerunt, et Normannorum turmæ circa monasterium in armis et equis (ne quid doli et seditionis oriretur) præsidio dispositæ fuerunt. *Adfredus* itaque

archiepiscopus, in Basilica Sancti-Petri Apostolorum principis, quæ Westminsterium nuncupatur, ubi Eduardus rex venerabiliter humatus quiescit, in præsentia præsulum et abbatum procerumque totius regni Albionis, Guillelmum ducem Normannorum in regem Anglorum consecravit, et diadema regium capiti ejus imposuit », inquit idem Ordericus, qui Christi annos a die Natali et forsitan Indictionem exorditur; Anglus enim erat, licet in Normannia vixerit. Est hic Guillelmus dux Normanniæ, hujus nominis II, *Bastardus* vulgo et *Conquestor* cognominatus. Scripsit autem Ordericus in Normannia, et Adelredus archiepiscopus Eboracensis erat.

7. *Res Hungariæ alieno loco narratæ.* — Ad num. 45. « Quæ hic Baronius de *Andrea* Hungariæ rege, de *Bela* duce, et *Salomone* Andreæ filio ex Longino in Historia Polonorum narrat, ex iis quæ suis in locis in medium adduximus, constat longe ante hunc annum accidisse; et Longinum, qui sæculo xv vixit, testem non esse idoneum eorum, quæ extra Poloniam qualuor sæculis, antequam ipse scriberet, contigerunt.

8. *S. Arialdus martyrio coronatur.* — Anum. 16 ad 23. *Beatus Andreas*, abbas Congregationis Valumbrosanæ in Hebruria, non tantum discipulus, sed etiam socius fuit laboriosæ prædicationis ac gloriosi certaminis *sancti Arialdi*, qui ab anno millesimo quinquagesimo septimo, non vero quinquagesimo sexto, ut perperam habet Baronius num. 48, adversus simoniacos et presbyteros conjugatos civitatis Mediolanensis, et locorum circum vicinorum decertavit, per decennium nempe, quod ab anno *MLVII* inchoatum fuit, ut supra ostendimus. Andreas autem sancti Arialdi Vitæ scriptor, cap. 33 mortem ejus his verbis narrat: « Decem igitur annos beatus levita et martyr Arialdus duxit pro Christi lege viriliter certando, decem membra eidem post hæc per manus obtulit iniquorum. Octo cum occideretur, (nempe aures duas, nasum, duos oculos, dextram manum, genitale membrum, et linguam ex cap. 29), duo ne agnosceretur (hostes veritatis dixerunt: Cutem cum capillis de ejus radamus capite; pellem vero corporis albescentem ferreis dilaceremus unguis, pedes abscindamus utrosque, ex cap. 31). Decem vero menses in profundo lacu incolumis jacuit. Decem autem milliaria, illum nobis proximiorum lacus projecit quam acceperit. Per dies etiam decem æstivos ipsum in Ecclesia Sancti Ambrosii videntibus cunctis, Christus conservavit. Eique post hæc decimo anno (nempe *MLXXVI*) Herlembaldum fidelem socium associavit, ut veraciter credo, in regno cælorum (peremptum scilicet per eorundem manus). In quo decimo anno hæc scripta sunt, ad laudem Christi ejusque famuli Arialdi. Passus est ergo beatus levita et martyr Christi Arialdus quinto (legendum, *quarto*, licet idem mendum apud Baronium num. 47, et Landulphum a Sancto-Paulo legatur) kalendas Julii, anno ab Incarnatione Domini

millesimo sexagesimo sexto, præsidente Sedi Apostolicæ Secundo papa Alexandro ». Dixi legendum esse, *quarto kalendas Julii*, quia beatus Andreas diserte testatur, Arialdum in Vigilia sancti Petri occisum, et in fine cap. 28 scribit, eum proditorie captum secreto ad lacum Majorem deductum esse. El cap. 29: « Hoc ante horam diei tertiam, in quo Vigilia sancti Petri celebratur, per totum Mediolanum est divulgatum. Quod ego audiens protinus reliqui urbem, eumque prosectus sum. Die igitur eodem nocteque sequenti festine properans, die altero ad præfatum, jam sole oriente, perveni locum. Obviam habui Marinum presbyterum (et ideo Arialdi hostem)..... et ait: Hesternam namque die (Vigilia nempe sancti Petri) vox lætifera nostro insonuit loco dicens: Clericorum adversarius vincit habetur in nave et in ripa lacû; ad quem illico cum multis decurri, et arrepto palo optime acuto, manuque erecta, in pectore ejus illum infigere volui; sed non sum permissus. Missi sunt quidem quinque protinus viri a domina neple archiepiscopi (Mediolanensis nempe, Guidonis appellati) de quorum ferocitate ipsa non dubitabat, etc. »

9. *Arnulphus adversus Arialdum et fautores scripsit.* — Arnulphus scriptor Mediolanensis per multos annos a cleri Mediolanensis partibus stetit, et adversus Arialdum et cœlibatus sacerdotum defensores scripsit: sed tandem Gregorii Seplimi tempore errorem suum agnovit, licet illum nunquam scriplis retractarit. Ille hanc in rem habet lib. 3, cap. 45, apud Puricellum lib. 4, cap. 22: « His diebus declinante jam vere (currenti nempe anno) mensis unius spatio, dirum sparsere jubar ardentes in cælo comete; frequentes quoque terræ motus mundo fuere; adeo ut die ipso Resurrectionis Dominicæ bis fieret, mane scilicet et vespere. Præerat tunc temporis Romæ Alexander Apostolicus ex Mediolanensi clero Ecclesiæ Lucensis primo factus episcopus. Cumque satis foret idoneus, Apostolicam deinde promeruit dignitatem Alexander de Anselmo vocatus. Huic statim surrexit adversarius Candelus Parmensis episcopus, institutione regis ac matris Augustæ papa nuncupatus, qui hostiliter Romam adiit (nempe anno *MLXII*) post multam interfectorum stragem, ad muros Urbis Alexandri prosectus exercitum. Tempore post alio (scilicet anno *MLXIV*), quorundam ex Urbe et ope et consilio Romam, quam Novam perhibent, ingressus, conscendit arcem Crescentii. Facilis igitur in Urbe partibus, quotidie bellis bella succedunt. Ad ultimum, post diuturnos variosque conflictus recessit, mœrens, confusus et victus, concessa Alexandro victoria. Ad quem de præsentis negotio consulendum Romam profectus est Herlembaldus, Arialdo interim farente in præsulem (Guidonem nempe Mediolanensem) concitando turbam civilem et agrestem. Definito tandem Concilio rediens (scilicet hoc anno) excommunicationis litteras detulit archiepiscopo (hæc litteræ male a Sigonio lib. 9 de reg. Ital. cum aliis ab Alexandro II anno *MLXIV*

datis confusæ fuere, et male a Gratiano insertæ in *Distinet.* 81, cap. *Si quis sacerdotum*, et : *Eos etiam*) quod et pluribus grande visum est civitati opprobrium. Unde factum est, ut in die sancto Pentecostes procedens antistes (nempe Mediolanensis) ad publicum procederet Ecclesiæ pulpitu, questurus, quod acciderat, incommodum. Cumque staret ex adverso Herlembaldus cum Arialdo, responsurus auditis, fit vehemens in plebe tumultus, diversis diversa clamantibus. Ad ultimum facto in medio Ecclesiæ partibus clamoso impetu, vicissim in sese insurgunt. Cumque per diversa confligerent, remansit pæne solus antistes : quem pars aggrediens inimica fustibus crudeliter cæsum, et quasi semivivum reliquit. Deinde ipsam invadens episcopi aulam pretiosa quæque decerpit ». Arialdi vero mors ab Arnulpho cap. 16 ejusdem libri narratur, ubi legenda. De sancti Arialdi canonizatione anno sequenti sermo fiet. De Vitæ illius scriptoribus anno MLXI egimus.

10. *Constantino Lichudi patriarchæ Constantinop. succedit Joannes Xiphilinus.* — Ad num. 23. « Cum patriarcha Lichodes », inquit Zonaras in Constantino Duca, « Ecclesia per annos quatuor et sex menses gubernata, in aliam migrasset vitam, Joannes Xiphilinus in pontificiam Constantinopoleos sedem evehitur, Trapezunte quidem oriundus, sed omni doctrinæ genere eruditus, et in principum senatorum numerum relatus ». An. etiam IV et menses VI Lichudi tribuuntur in Serie episc. Constantinop. in Codice Juris Græco-Rom. edita. Quare cum *Xiphilinus* circa diem secundum mensis Januarii anni millesimisexagesimi quarti Pontificatum susceperit, ut in morte ejus demonstrabo, *Lichudis* mors ad eum annum retrahenda. *Michael Psellus* composuit Orationem laudatoriam in eundem Lichudem, quæ nondum lucem vidit, in qua refert, Constantino Monomacho imperante, in eum totius imperii curam recubuisse, ab eo tamen postea a rebus amotum, iterumque sub Isacio Comneno summæ rerum præfectum fuisse.

Constat ea Oratio capitibus XXIII, cum aliis versionibus Combelsii lucem visura.

11. *Xiphilinus patriarcha diversus a Xiphilino Dionis epitomatore.* — Baronius ait, *Xiphilinum* patriarchum Constantinop. Dionem in Epitomem redelegisse, et, ut multos sectatores habere solet, Andreas Scotus in Præfatione ad Biblioth. Photii, Joannes Gerardus, Vossius de Script. Latinis, aliique multi idem postea tradidere. Verum ipsemet Joannes Xiphilinus Dionis epitomator a Guillelmo Blanco anno MDL in linguam latinam primum versus, et Georgio Armeniaco cardinali dicatus, ubi de monarchia Cæsaris Augusti loquitur, ait : « Quod ego non dico Dionis nomine, qui fuit imperatorum Severi et Alexandri temporibus ; sed ut Joannes Xiphilinus, Joannis patriarchæ fratris filius, qui tempore Michaelis imperatoris filii Ducae, ex multis libris Dionis hanc Epitomen composui ». Abbreviator itaque Dionis non Xiphilinus patriarcha, sed Xiphilinus fratris ejus filius.

12. *Normannorum in Sicilia progressus.* — « Comes Rogerius », inquit Malaterra lib. 2, c. 39, « anno Dominicæ Incarnat. MLXVI, turribus et propugnaculis extra portam accuratissime firmavit (nempe apud Petrelegium seu Petraliam) per quod maximam partem Siciliæ ad suæ dominationis jugum ferendum perdomuit ». Sed nihil magis Musulmannis nocuit, quam discordia inter eosdem exorta, quæ eo usque processit, ut decretorio prælio inter se decertarent, uti narrat Noweirius in Histor. Siciliæ. Quare *Jobus* et *Ali Tamimi* Africæ califæ filii, quorum supra mentionem fecimus, harum dissensionum pertesi, cum classe et præcipuis Musulmannis in Africam rediere an. CDLXI Hegiræ, mense Octobri anni Christi MLXVII inchoato. Quare cum nihil in tota insula Christianis amplius obsistere posset, munitiora oppida sequentibus annis paulatim sibi subdidere, totamque tandem insulam magnis animis recuperarunt, ut sequentibus annis videbimus.

ALEXANDRI II ANNUS 7. — CHRISTI 1067.

1. *Legatio Pontificia ad Ecclesiam Mediolanensem, tollendis abusibus laborat.* — Annus sequitur Redemptoris millesimus sexagesimus septimus, Indict. quinta, quo Alexander papa cum audisset Mediolanensis Ecclesiæ mutuas dissensiones et perturbationes ob simoniacos atque clericos fornicarios perseverantes, miseratus errores et damna ex iis jugiter provenientia, decernit ad Mediolanenses legationem. Delecti sunt autem ad hoc munus Mainardus cardinalis episcopus Silvæcandidæ successor Humberti, et Joannes presbyter cardinalis. Qui illuc cum pervenissent, hæc, quæ sequuntur, decreta servanda præscripserunt universis illius Ecclesiæ ministris.

2. « In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Anno ab Incarnatione Domini nostri JESU CHRISTI millesimo sexagesimo sexto, Pontificatus vero domini Alexandri Secundi papæ septimo, Indictione quinta, die primo mensis Augusti, actum feliciter Mediolani.

« Cum constet, fratres charissimi, omne genus hominum sub primi parentis prævaricatione ortum, ex radice carnis peccati trahere contagia culpæ, eamque propter hoc pœnam sustinere vindictæ, ut miseris multis repletum, sibi que ipsi grave et ingratum, nunquam in eodem valeat permanere statu: ut quia factori suo noluit obedire, ex pœna peccati cogatur mutabilitatis suæ miseras tolerare, ita ut nec animo virtutis stabilitatem, nec corpore status tenens qualitatem, in diversa vitiorum monstra erumpat, et præceps ad æternæ mortis interitum currat: immensa Dei bonitas humanam naturam sic vitiatam, et a se per mandatorum ejus transgressionem multifariam elongatam non deseruit, sed labentem quotidie erigit, fugientem revocat, nexibus amoris multiplicum beneficiorum sibi ligat, sed nec sic in voluntate ipsius permanenti, vel mandatis ejus adhærenti leges edixit, canonesque Spiritu sancto dictavit, modos constituit, quibus debeat anima compesci et in bonis enutriri. Quorum omnium caput, summumque apicem, Romanam, cui per beatum Petrum non solum terram, sed ipsos caelos ligandos ac solvandos dedit,